川外发〔2020〕45号
四川外国语大学
关于印发《四川外国语大学财务审批办法》
的通知
校内各单位：
《四川外国语大学财务审批办法》经2020年5月13日第16次党委常委会审议通过，现印发你们，请遵照执行。
特此通知
附件：《四川外国语大学财务审批办法》
四川外国语大学
2020年5月29日

附件
四川外国语大学财务审批办法

为进一步加强学校财务管理服务，规范财务审批权限及审批程序，强化各级审批人的经济责任，全面加强内部控制，严肃财经纪律，根据《政府会计制度-行政事业单位会计科目和报表》（财会〔2017〕25 号）、《行政事业单位内部控制规范（试行）》（财会〔2012〕21 号）等国家有关法律、法规和学校相关规定，制定本办法。

第一章 总则

第一条  学校实行“统一领导、分级管理、集中核算”的财务管理体制，实行“归口管理、分级授权、逐级审批、各负其责”的财务审批管理制度。

第二条  财务审批原则

（一）集体领导和个人分级负责相结合的原则

财务审批实行经费负责人“一支笔”审批和集体会签相结合的原则，重大经济事项都要由集体讨论决定。

（二）分类分级审批、强化约束原则

审批程序自下而上、逐级审批，个人按照分级授权在各自职责和审批权限范围内进行，不得越权审批财务收支事项。

（三）严格预算执行原则

经费审批以当年学校下达的预算项目、额度为基准，不得审批超预算和无预算项目的经费。没有经费预算或资金来源的项目，一律不得执行。

（四）回避原则

财务审批负责人、业务经办人、验收人等不相容岗位必须是由不同的人员履行职责。财务审批负责人不能审批本人、直系亲属及其他利益相关人经办的经济事项。

第二章 年度预算经费分配审批

第三条  年度经费预算方案听取教职工代表大会执行委员会意见并修改后，经学校财经委员会审查，报校长办公会、党委常委会审定后方能执行。

第四条  对于各项综合性的专项经费，经费管理、使用涉及到多个单位和部门的，经费归口管理的部门必须将经费指标在预算下达的次月内二次细化分配到经费管理、使用的具体单位和部门，具体分配按以下权限审批。

	预算金额
	审批人

	20万元以下
	职能部门主要负责人、分管校领导、计划财务处负责人

	20万元（含）至50万元
	职能部门主要负责人、分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导

	50万元（含）至100万元
	职能部门主要负责人、分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导、校长

	100万元（含）以上
	职能部门主要负责人、分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导、校长、校长办公会

第五条  未纳入学校年度预算的项目或已纳入学校年度预算但预算金额不足，确因特殊原因需增加预算项目及追加预算金额的，按以下权限审批后，从预算调剂费中追加。

	预算金额
	审批人

	5万元以下
	分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导、校长

	5万元（含）至30万元
	分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导、校长、校长办公会

	30万元（含）以上
	分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导、校长、党委常委会

第六条  预算经费一经分配，原则上不再调整支出的范围、内容、金额，由于工作内容变动，确须对项目支出内容进行调整或在预算项目间进行调剂的，需写明调整预算原因，并按以下权限审批（科研等专项经费有相应规章制度的，从其规定）。

	调整金额
	审批人

	5万元以下
	经费归口管理部门负责人、分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导

	5万元（含）至30万元
	经费归口管理部门负责人、分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导、校长

	30万元（含）至50万元
	经费归口管理部门负责人、分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导、校长、校长办公会

	50万元（含）以上
	经费归口管理部门负责人、分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导、校长、党委常委会

第七条  年中收到的外来专项经费未纳入年初预算的，应先由经费归口管理部门依照专项经费使用的相关要求，编制预算使用方案，提出预算申请，按以下程序审批后予以拨付预算。

	预算金额
	审批人

	5万元以下
	分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导

	5万元（含）至30万元
	分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导、校长

	30万元（含）至50万元
	分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导、校长、校长办公会

	50万元（含）以上
	分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导、校长、党委常委会

第三章 经费使用审批

第八条  经费使用审批要求

（一）对同一经济活动的费用，需按规定进行逐级审签，不得进行拆分，不得规避上一层级的审签

（二）具有经费审批权限的人员，应当由本人审批签字，不能使用签章，并明确注明审批经费的项目及金额

（三）经费审批人本人以及直系亲属发生（经手）的业务应报上一级经费审批人审批

（四）根据工作需要，经费审批人可授权他人代为行使经费审批权，委托授权需填写审批授权委托书，报计划财务处备案

第九条  经费使用审批内容

（一）经费使用是否合理、合规、合法，数据是否真实，票据是否符合规定，审批手续是否完整

（二）经费使用是否列入财务预算以及是否超出预算，是否符合项目管理要求或合同约定

（三）货物、工程和服务项目的采购是否遵守政府采购、招投标管理的相关制度及规定

（四）是否办理工程、货物、服务的验收、入库等手续

（五）审批人认为应予核实的其他内容

第十条  经费使用审批权限

（一）职工人员经费审批

	经费项目
	审批情形
	审批人

	在职人员常规性工资、基础绩效、职务补贴、离休人员生活补贴等每月例行发放的人员经费，按规定提取缴纳及扣除职工的五险一金等政策性支出
	每月例行发放
	人事处负责人

	人员变动、职称变动新增、补发
	人事处负责人、分管校领导

	重大调薪、增资补发、补缴
	人事处负责人、分管校领导、分管财务校领导、校长

	超工作量课时绩效发放
	本科课时量
	教学二级单位负责人、教务处负责人

	研究生课时量
	教学二级单位负责人、研究生院负责人

	课时绩效额
	教学二级单位负责人、人事处负责人、计划财务处负责人

	奖励性经费发放
	各二级单位党政联席会议或教代会通过分配方案后
	各二级单位负责人

	创收课时绩效发放
	创收课时量
	教学二级单位负责人、教务处负责人

	课时绩效标准、课时绩效额
	教学二级单位负责人、人事处负责人

	其他人员支出

	业务归口管理部门负责人、计划财务处负责人

（二）公用经费审批

	经费使用金额
	审批人

	5万元以下
	经费负责人

	5万元（含）至10万元
	经费负责人、分管校领导、计划财务处负责人

	10万元（含）至30万元
	经费负责人、分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导

	30万元（含）至100万元
	经费负责人、分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导、校长

	100万元（含）以上
	经费负责人、分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导、校长、校长办公会

（三）教学质量工程项目、科研项目、创新团队、学科建设项目审批

	金额
	审批人

	5万元以下
	经费负责人、经费归口管理部门负责人

	5万元（含）—10万元
	经费负责人、经费归口管理部门负责人、分管校领导

	10万元（含）—30万元
	经费负责人、经费归口管理部门负责人、分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导

	30万元（含）至100万元
	经费负责人、经费归口管理部门负责人、分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导、校长

	100万元（含）以上
	经费负责人、经费归口管理部门负责人、分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导、校长、校长办公会

    （四）例行性经费审批

	经费支出内容
	审批人

	公用水电气费支出
	后勤处负责人、计划财务处负责人

	投标保证金
	业务部门负责人、计划财务处负责人

	上缴财政专户非税收入
	计划财务处负责人

	计提工会经费、专用基金
	计划财务处负责人

	贷款利息支出
	计划财务处负责人

	助学金支出
	参照公用经费审批流程实施

（五）“三公经费”审批

“三公经费”是指学校预算安排的公务接待费、公车购置及运行费、出国（境）费三项经费。

	经费支出内容
	审批情形
	审批人

	公务接待费
	1000元以下
	经费负责人、计划财务处负责人

	1000元及以上
	经费负责人（院系需党政负责人会签）、分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导

	公车运行费
	5000元以下
	经费负责人

	5000元（含）—20000元
	经费负责人、分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导

	20000元（含）以上
	经费负责人、分管校领导、计划财务处负责人、分管财务校领导、校长

	公车购置费

	校长办公会、党委常委会

	出国（境）费
	1人出团
	经费负责人、归口管理部门负责人、分管校领导、国际合作交流处负责人、计划财务处负责人

	2人（含）以上—5人出团
	经费负责人、归口管理部门负责人、分管校领导、国际合作交流处负责人、计划财务处负责人，分管财务校领导

	6人（含）以上出团
	经费负责人、归口管理部门负责人、分管校领导、国际合作交流处负责人、计划财务处负责人，分管财务校领导、校长、校长办公会

第四章 票据遗失审批

第十一条  从外单位取得的原始凭证遗失的，应当取得原开出单位原始凭证（记账联）复印件并加盖原始凭证开出单位发票专用章（或公章），并由当事人写详细情况说明并加盖其所在单位公章，由所在单位负责人或经费归口管理部门负责人审核并签字，报计划财务处负责人审批后方能代作原始凭证。

第十二条  确实无法取得证明的票据遗失（如火车、轮船等凭证），由当事人写明详细情况，附上相关支付款项交易记录截图等证明材料，当事人所在单位负责人或经费归口管理部门负责人签字并加盖公章，报计划财务处负责人审批后，方能代作原始凭证。

第五章 债务性资金筹集及偿还审批

第十三条  债务性资金筹集属学校“三重一大”事项，由计划财务处拟定筹资方案，经分管校领导审查，报校长办公会审议，并经党委常委会审签。上级主管部门对学校债务性筹资审批程序有要求的，按要求执行。续贷资金，贷款额度与贷款时间无变化的，由计划财务处负责人、分管财务校领导审批。

第十四条  债务性资金到期还本或提前还贷，由计划财务处负责人、分管财务校领导审批。

第六章 银行账户开立审批

第十五条  学校银行账户的开立须经计划财务处处长、分管财务校领导和校长审批后方能开立。上级主管部门对学校银行账户开立有要求的，按要求执行。

第七章 其他重要经济事项审批

第十六条  对外投资严格按照《事业单位财务规则》和《政府会计制度》的要求，经计划财务处审查、分管财务校领导审核、报校长办公会和党委常委会审议后，再报经主管部门审批。

第十七条  对外出租资产按《四川外国语大学国有资产出租管理办法》执行。

第十八条  对外出借资产，经资产处、计划财务处审查，分管校领导审核、报校长办公会审批。

第十九条  国有资产处置按《四川外国语大学国有资产处置管理办法》执行。

第二十条  学校对外签订经济合同或协议，按学校制订的合同管理办法执行。合同签订涉及政府采购或须要招投标的，按国家有关政府采购和招投标的法律法规执行。

第八章 附则
第二十一条  本办法由计划财务处负责解释，自发布之日起执行，之前与本规定不相符的，按本规定执行。

 四川外国语大学办公室　　　　　　  2020年5月29日印发